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Hà Thượng, ngày …. tháng 3 năm 2023 

KẾ HOẠCH 

Thu, nộp Quỹ phòng, chống thiên tai năm 2023 trên địa bàn xã Hà Thượng. 

Căn cứ Luật Phòng, chống thiên tai ngày 19/6/2013; Luật sửa đổi bổ sung một 

số điều Luật Phòng, chống thiên tai và Luật đê điều ngày 17/6/2020; 

Căn cứ Nghị định số 78/2021/NĐ-CP ngày 01/8/2021 của Chính phủ về thành 

lập và quản lý quỹ phòng chống thiên tai; Nghị định số 02/2017/NĐ-CP ngày 

09/01/2017 về cơ chế, chính sách hỗ trự sản xuất nông nghiệp để khôi phục sản xuất 

vùng bị thiên tai, dịch bệnh; 

Thực hiện công văn số 413/UBND-TCKH ngày 13/3/2023 của Ủy ban nhân 

dân huyện Đại Từ về triển khai kế hoạch thu quỹ phòng, chống thiên tai năm 2023. 

Ủy ban nhân dân xã Hà Thượng xây dựng kế hoạch thu, nộp Quỹ phòng, 

chống thiên tai ( Sau đây gọi là Quỹ) năm 2023 trên địa bàn cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU. 

1. Mục đích: 

- Tuyên truyền sâu rộng tới cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, các 

tầng lớp nhân dân có nhận thức sâu sắc về ý nghĩa và tầm quan trọng của việc 

đóng góp Quỹ phòng, chống thiên tai; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của 

toàn xã hội trong công tác phòng, chống và giảm nhẹ thiên tai; đảm bảo cho 

mọi tổ chức, cá nhân có nghĩa vụ trong công tác phòng, chống khắc phục hậu 

quả thiên tai trên địa bàn xã. 

- Huy động nguồn lực xã hội phục vụ công tác cứu trợ, hỗ trợ khắc phục hậu 

quả thiên tai, ứng phó, phòng ngừa, giảm nhẹ thiệt hại do thiên tai; Chia sẻ khó khăn 

tạo nguồn lực để giúp người dân ở vùng sảy ra thiên tai có điều kiện vượt qua tổn 

thất, mất mát để ổn định cuộc sống. 

- Tạo nguồn kinh phí để xây dựng, tu bổ, sửa chữa, nâng cấp những công trình 

phòng, chống thiên tai. 

2. Yêu cần:  

Các cơ quan, đơn vị, tổ chức đoàn thể; nhân dân trên địa bàn xã (trừ đối tượng 

được miễn giảm theo quy định) có nghĩa vụ đóng góp Quỹ; đảm bảo thu đúng, thu 

đủ theo thời gian quy định. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Đối tượng và mức đóng góp Quỹ phòng, chống thiên tai: 

- Cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan đóng góp một ngày /22 ngày  mức lương 

cơ bản: (1.490.000*1/2)/22 ngày = 33.900 đồng (làm tròn)/người/năm 



- Người lao động khác đóng góp: 10.000 đồng/người/năm 

(Nam đủ 18 tuổi đến hết tuổi 60; nữ từ đủ 18 tuổi đến hết tuổi 55) 

- Khuyến khích các tổ chức, cá nhân tham gia đóng góp tự nguyện cho Quỹ. 

* Đối với xóm:  

- Thu của người lao động trong độ tuổi trong xóm, bao gồm cả các đồng chí 

Bí thư chi bộ, trưởng xóm, trưởng ban công tác mặt trận, thôn đội trưởng, phó chỉ 

huy trưởng Quân sự, phó bí thư Đoàn Thanh niên CSHCM, phó chủ tịch hội: Phụ 

nữ, Nông dân, Cựu chiến binh, phó chủ tịch UBMTTQ xã, công an viên, các đối 

tương đang công tác tại các cơ quan đơn vị, lao động tại các doanh nghiệp, công ty.  

2. Thời gian, địa điểm thực hiện: 

- Thời gian:  

+ Các xóm nộp lên UBND xã Hà Thượng trước ngày 05/7/2023, lập danh 

sách thu nộp thanh quyết toán theo các biểu mẫu quy định của cơ quan cấp trên. 

- Địa điểm thu nộp: 

+ Mọi đóng góp Quỹ phòng, chống thiên tai xã đề nghị các đơn vị, xóm nộp 

trực tiếp về UBND xã Hà Thượng, trực tiếp cho Ban tài chính xã; 

3. Đối tượng và thẩm quyền được miễn, giảm, tạm hoãn đóng góp: 

3.1. Đối tượng miễn giảm: 

- Thương binh, bệnh binh và những người hưởng chính sách như thương binh. 

- Cha đẻ, mẹ đẻ, vợ hoặc chồng của liệt sỹ. 

- Người khuyết tật hoặc bị suy giảm khả năng lao động từ 21% trở lên. Người 

đang mắc bệnh hiểm nghèo. 

- Sinh viên, học sinh đang học tập trung dài hạn tại các trường Đại học, Cao 

đẳng, Trung học, Dạy nghề. 

- Hộ gia đình thuộc hộ nghèo hoặc cận nghèo. 

(Có danh sách các đối tượng miễn, giảm kèm theo bảng quyết toán). 

3.2. Thẩm quyền miễn, giảm, tạm hoãn đóng góp: 

- Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định miễn, giảm, tạm hoãn đóng góp đối với các 

đối tượng trên theo quy định. 

- Việc xét miễn, giảm, tạm hoãn đóng góp quỹ của địa phương được tiến 

hành mỗi năm 01 lần vào thời điểm giao chỉ tiêu kế hoạch thu quỹ. Trường hợp 

miễn, giảm, tạm hoãn do thiệt hại bởi thiên tai, tổ chức, cá nhân phải báo cáo 

thiệt hại và đề xuất chính quyền địa phương để tổng hợp gửi cơ quan  có thẩm 

quyền xem xét miễn, giảm, tạm hoãn thì số tiền đã được nộp trừ vào số tiền đóng 

góp của năm sau. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc, các ban, ngành đoàn thể chính trị - xã hội, Ban 

công tác Mặt trận các xóm tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, hội viên, đoàn viên và 



nhân dân trên địa bàn xã có trách nhiệm nộp quỹ phòng, chống thiên tai năm 2023 

theo kế hoạch, đồng thời thực hiện giám sát việc triển khai thu, nộp, công khai kết 

quả thu nộp quỹ theo quy định. 

2. Ban công tác Mặt trận các xóm triển khai thực hiện thu và nộp tiền Quỹ 

theo thời gian trong Kế hoạch này. 

IV. KẾ HOẠCH THU NĂM 2023 

         * Kế hoạch thu năm 2023 (Dự kiến):   11.654.100  đồng 

+ Thu của CB,CC xã (19 người):           644.100   đồng 

+ Thu của đối tượng lao động khác:  11.010.000  đồng 

*. Số nhân khẩu trong độ tuổi tại xóm, tổ dân phố năm 2023  

1. Tổng số nhân khẩu trong độ tuổi lao động 

+ Tổng số nhân khẩu:  2.129 Khẩu 

-  Số nhân khẩu làm công ty, DN: 785 Khẩu 

-  Số nhân khẩu làm tại cơ quan, đơn vị: 243Khẩu 

-  Số nhân khẩu làm việc tại xóm: 1.101  Khẩu 

2. Số nhân khẩu làm việc tại xóm được miễn theo quy định 

+ Tổng số nhân khẩu: 198 khẩu 

+ Tổng số tiền miễn: 1.980.0000 đồng 

3. Tổng số nhân khẩu làm việc tại xóm phải thu 

+ Tổng số nhân khẩu:    1.101 khẩu  

+ Tông số tiền phải thu: 11.010.000 đồng 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện vận động đóng góp Quỹ phòng, 

chống thiên tai năm 2023. Ủy ban nhân dân xã Hà Thượng yêu cầu các cơ quan, đơn 

vị tổ chức triển khai thực hiện đạt kết quả./.  

Nơi nhận:   
 - Phòng TC – KH huyện;                                       

 - TT ÐU- HÐND; 

 - MTTQ, các ban, ngành phối hợp; 

 - Các xóm trong toàn xã; 

 - Lưu: VP UBND xã. 
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